
SEXTA-fEirA, 18 dE SETEMBrO dE 20092
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 2.405/2009-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar EVERALDO LINO ALVES do cargo em comissão de 
Coordenador de Recursos Financeiros, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.406/2009-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ CARLOS BARBODA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Recursos Financeiros, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.407/2009-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS do cargo 
em comissão de Coordenador de Recursos Humanos, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Edu-
cação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.408/2009-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO NONATO COSTA ALVES para exercer o car-
go em comissão de Coordenador de Recursos Humanos, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Edu-
cação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.409/2009-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0874/09-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear JANETE MESSIAS DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
4 de setembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.410/2009-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 350/2009 – GAB/SE-
GOV,
R E S O L V E:
nomear ANA CRISTINA CARVALHO BARBOSA FIGUEIREDO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Câmara II, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Gover-
no, a contar de 1º de setembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO  DE  PORTARIA  DE  LICENÇA  MÉDICA

Portaria n° :  1.331/2009-SCCG,   de  17/09/2009

Laudo 
Médico

: n° 86506A/1-IPASEP

Servidor : Lucia Helena Matos  

Matrícula : 3170276/1

Cargo : Datilografo

Período : 14 a 28/08/2009

CARLOS JOSE FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.332/2009-SCCG, 
DE 17 DE SETEMBRO DE 2009.

Nome : José Irailson de Nazaré

Cargo : Assessor

N° de 
Diárias

: 3. ½  (três e meia) 

Origem : Belém/PA

Destino : Rio de Janeiro / RJ

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 18 à 21/09/2009

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N°1.333/2009-SCCG, 
DE 17 DE SETEMBRO DE 2009.

Nome : Alison Pureza Castilho

Cargo : Assessor Especial da Governadoria

N° de 
Diárias

: 1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Acará

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 16 à 17/09/2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N°1.334/2009-SCCG, 
DE 17 DE SETEMBRO DE 2009.

Nome : Alison Pureza Castilho

Cargo : Assessor Especial da Governadoria

N° de 
Diárias

: 1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Castanhal

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 19 à 20/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 1.335/2009-SCCG, 
DE 17 DE SETEMBRO DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Transferir por necessidades de serviços o período de gozo das 
férias do servidor: Roberto Ribeiro Correa, de 01 a 30/04/2009 
para 28/09 a 27/10/2009, lotado nesta Governadoria do 
Estado, concedida através da Portaria nº 413/2009-SCCG de 
30/03/2009 publicada no DOE nº 31.389 de 31/03/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de 
Setembro de 2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.336/2009-SCCG, 
DE 17 DE SETEMBRO DE 2009.

Nome : Herondina Teixeira Lima

Cargo : Assessor Especial I

N° de 
Diárias

: 1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Marabá e Paragominas

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 16 à 17/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.337/2009-SCCG, 
DE 17 DE SETEMBRO DE 2009.

Nome : Aliene Bernadeth Feitosa Ribeiro

Cargo : Assessor Especial II

N° de 
Diárias

: 1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Juruti

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 14 à 15/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.338/2009-SCCG, 
DE 17 DE SETEMBRO DE 2009.

Nome : Newton Aragão de Menezes Junior

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de 
Diárias

: 1. ½  (uma e meia) 

Origem : Belém/Pa

Destino : Ipixuna do Pará

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 18 à 19/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.339/2009-SCCG, 
DE 17 DE SETEMBRO DE 2009.

Nome : Rosenildo de Matos dos Santos

Cargo : Assessor da Governadoria

N° de 
Diárias

: 1. ½  (uma e meia) 

Origem : Belém/Pa

Destino : Ipixuna do Pará

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 18 à 19/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.340/2009-SCCG, 
DE 17 DE SETEMBRO DE 2009.

Nome : Aliene Bernadeth Feitosa Ribeiro

Cargo : Assessor Especial II

N° de 
Diárias

: 1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Ipixuna do Pará

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 18 à 19/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N°1.341/2009-SCCG, 
DE 17 DE SETEMBRO DE 2009.

Nome : Fábio Augusto Martins de Assunção

Cargo : Assessor Especial I

N° de 
Diárias

: 1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Salinópolis

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 19 à 20/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.342/2009-SCCG, 
DE 17 DE SETEMBRO DE 2009.

Nome : Nilton César da Silva Rodrigues

Cargo : Assessor de Gabinete I

N° de 
Diárias

: 1.½  (uma e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : São Miguel do Guamá


